
(単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

⑴ 現金預金

現金 125,176 119,235 5,941 

普通預金 33,946,507 40,793,643 △ 6,847,136 

現金預金合計 34,071,683 40,912,878 △ 6,841,195 

⑵ その他流動資産

未収金 1,146,754 1,326,332 △ 179,578 

前払金 1,155,630 1,156,837 △ 1,207 

頒布品 602,325 313,063 289,262 

仮払金 468,630 510,720 △ 42,090 

その他流動資産合計 3,373,339 3,306,952 66,387 

流動資産合計 37,445,022 44,219,830 △ 6,774,808 

２．固定資産

⑴ 特定資産

退職給付引当資産 45,078,958 41,437,496 3,641,462 

財政調整積立資産 10,750,000 10,750,000 0 

会館建設準備積立資産 126,000,000 126,000,000 0 

建物修繕積立資産 7,000,000 7,000,000 0 

記念事業積立資産 5,000,000 5,000,000 0 

特定資産合計 193,828,958 190,187,496 3,641,462 

⑵ その他固定資産

土地 28,350,000 28,350,000 0 

建物 7,237,298 7,618,208 △ 380,910 

建物附属設備 781,481 998,593 △ 217,112 

什器備品 2,910,808 5,186,852 △ 2,276,044 

ソフトウェア 2,288,000 2,992,000 △ 704,000 

電話加入権 56,000 56,000 0 

敷金 2,590,000 2,590,000 0 

出資金 10,000 10,000 0 

その他固定資産合計 44,223,587 47,801,653 △ 3,578,066 

固定資産合計 238,052,545 237,989,149 63,396 

資産合計 275,497,567 282,208,979 △ 6,711,412 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 1,635,666 1,852,445 △ 216,779 

前受金 1,728,000 1,584,000 144,000 

預り金 220,722 2,234,833 △ 2,014,111 

買掛金 815,100 0 815,100 

仮受金 14,880 30,760 △ 15,880 

流動負債合計 4,414,368 5,702,038 △ 1,287,670 

２．固定負債

退職給付引当金 45,078,958 41,437,496 3,641,462 

固定負債合計 45,078,958 41,437,496 3,641,462 

負債合計 49,493,326 47,139,534 2,353,792 

Ⅲ　正味財産の部

１．一般正味財産 226,004,241 235,069,445 △ 9,065,204 

（うち特定資産への充当額） (148,750,000) (148,750,000) (0)

正味財産合計 226,004,241 235,069,445 △ 9,065,204 

負債及び正味財産合計 275,497,567 282,208,979 △ 6,711,412 

貸  借  対  照  表
令和７年３月31日現在



(単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

⑴ 経常収益

① 特定資産運用益 164,426 204,518 △ 40,092 

特定資産受取利息 164,426 204,518 △ 40,092 

② 受取入会金 27,740,000 24,600,000 3,140,000 

受取入会金 27,600,000 24,400,000 3,200,000 

受取事務手数料 140,000 200,000 △ 60,000 

③ 受取会費 68,463,000 68,985,000 △ 522,000 

受取会費 68,463,000 68,985,000 △ 522,000 

④ 事業収益 25,631,338 27,132,216 △ 1,500,878 

受取研修受講料 75,700 90,200 △ 14,500 

受取法定講習受講料 8,076,000 9,516,000 △ 1,440,000 

岐阜県事務受託収益 1,146,754 1,326,332 △ 179,578 

宅建試験業務受託収益 13,776,400 14,294,500 △ 518,100 

頒布事業収益 642,500 67,200 575,300 

受取会館賃貸料 1,122,084 1,114,584 7,500 

保証協会事務受託収益 791,900 723,400 68,500 

⑤ 雑収益 1,348,395 1,490,266 △ 141,871 

受取利息 4,116 147 3,969 

雑収益 1,344,279 1,490,119 △ 145,840 

経常収益計 123,347,159 122,412,000 935,159 

⑵ 経常費用

① 事業費 99,960,777 100,484,057 △ 523,280 

給料手当 32,555,596 31,640,164 915,432 

退職給付費用 2,301,405 2,078,802 222,603 

法定福利費 4,456,233 4,384,404 71,829 

福利厚生費 255,855 100,368 155,487 

会議費 3,052,635 2,830,381 222,254 

会場費 2,499,175 2,618,895 △ 119,720 

旅費交通費 5,188,166 5,447,920 △ 259,754 

通信運搬費 4,373,512 4,208,582 164,930 

減価償却費 3,003,254 4,270,022 △ 1,266,768 

頒布原価 453,817 47,004 406,813 

消耗什器備品費 126,720 87,846 38,874 

消耗品費 647,350 554,409 92,941 

広告費 3,448,399 4,317,724 △ 869,325 

修繕費 137,360 515,900 △ 378,540 

印刷費 5,699,849 5,327,562 372,287 

図書費 102,658 92,808 9,850 

水道光熱費 1,814,656 1,644,355 170,301 

賃借料 9,128,025 9,028,147 99,878 

保険料 183,805 182,862 943 

諸謝金 4,238,051 4,710,437 △ 472,386 

事務機使用料 2,863,128 3,024,713 △ 161,585 

租税公課 1,352,436 1,303,959 48,477 

事務所管理費 1,251,927 1,260,096 △ 8,169 

支払負担金 9,552,840 9,663,240 △ 110,400 

委託費 579,810 654,170 △ 74,360 

雑費 694,115 489,287 204,828 

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

② 管理費 32,334,065 32,221,013 113,052 

役員報酬 40,000 60,000 △ 20,000 

給料手当 8,138,894 7,910,038 228,856 

退職給付費用 575,350 519,701 55,649 

法定福利費 1,114,069 1,096,099 17,970 

福利厚生費 63,963 25,092 38,871 

総会費 1,089,479 1,083,637 5,842 

理事会費 649,259 445,877 203,382 

諸会議費 7,817,680 7,071,928 745,752 

旅費交通費 769,046 854,407 △ 85,361 

通信運搬費 497,539 492,256 5,283 

減価償却費 574,812 935,504 △ 360,692 

消耗什器備品費 31,680 21,962 9,718 

消耗品費 154,064 125,324 28,740 

広告費 3,774,199 3,668,954 105,245 

修繕費 34,340 0 34,340 

印刷費 184,095 155,474 28,621 

図書費 209,677 200,012 9,665 

水道光熱費 453,656 411,089 42,567 

賃借料 2,068,080 2,063,760 4,320 

保険料 254,930 254,930 0 

諸謝金 551,714 551,714 0 

慶弔表彰費 603,260 1,515,100 △ 911,840 

事務機使用料 770,255 802,823 △ 32,568 

租税公課 197,234 194,161 3,073 

事務所管理費 312,985 315,027 △ 2,042 

渉外費 603,985 640,201 △ 36,216 

雑費 799,820 805,943 △ 6,123 

経常費用計 132,294,842 132,705,070 △ 410,228 

当期経常増減額 △ 8,947,683 △ 10,293,070 1,345,387 

２．経常外増減の部

⑴ 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

⑵ 経常外費用

① 棚卸資産廃棄損 117,521 73,480 44,041 

頒布品廃棄損 117,521 73,480 44,041 

経常外費用計 117,521 73,480 44,041 

当期経常外増減額 △ 117,521 △ 73,480 △ 44,041 

当期一般正味財産増減額 △ 9,065,204 △ 10,366,550 1,301,346 

一般正味財産期首残高 235,069,445 245,435,995 △ 10,366,550 

一般正味財産期末残高 226,004,241 235,069,445 △ 9,065,204 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 226,004,241 235,069,445 △ 9,065,204 



(単位：円）
公益目的
事業会計 収益事業 共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴ 経常収益

　　　① 特定資産運用益 114,929 984 15,535 16,519 32,978 164,426 

　　　　特定資産受取利息 114,929 984 15,535 16,519 32,978 164,426 

　　　② 受取入会金 13,870,000 0 0 0 13,870,000 27,740,000 

　　　　受取入会金 13,800,000 0 0 0 13,800,000 27,600,000 

　　　　受取事務手数料 70,000 0 0 0 70,000 140,000 

　　　③ 受取会費 34,231,500 0 0 0 34,231,500 68,463,000 

　　受取会費 34,231,500 0 0 0 34,231,500 68,463,000 

　　　④ 事業収益 23,074,854 1,122,084 1,434,400 2,556,484 0 25,631,338 

　　　　受取研修受講料 75,700 0 0 0 0 75,700 

　　　　受取法定講習受講料 8,076,000 0 0 0 0 8,076,000 

　　　　岐阜県事務受託収益 1,146,754 0 0 0 0 1,146,754 

　　　　宅建試験業務受託収益 13,776,400 0 0 0 0 13,776,400 

　　　　頒布事業収益 0 0 642,500 642,500 0 642,500 

　　　　受取会館賃貸料 0 1,122,084 0 1,122,084 0 1,122,084 

　　　　保証協会事務受託収益 0 0 791,900 791,900 0 791,900 

　　　⑤ 雑収益 131,000 0 1,097,560 1,097,560 119,835 1,348,395 

　　　　受取利息 0 0 0 0 4,116 4,116 

　　　　雑収益 131,000 0 1,097,560 1,097,560 115,719 1,344,279 

　　　経常収益計 71,422,283 1,123,068 2,547,495 3,670,563 48,254,313 123,347,159 

　　⑵ 経常費用

　　　① 事業費 83,145,513 493,091 16,322,173 16,815,264 99,960,777 

　　　　給料手当 28,486,144 244,169 3,825,283 4,069,452 32,555,596 

　　　　退職給付費用 2,013,729 17,261 270,415 287,676 2,301,405 

　　　　法定福利費 3,899,203 33,422 523,608 557,030 4,456,233 

　　　　福利厚生費 223,874 1,918 30,063 31,981 255,855 

　　　　会議費 640,767 0 2,411,868 2,411,868 3,052,635 

　　　　会場費 2,411,365 0 87,810 87,810 2,499,175 

　　　　旅費交通費 5,160,766 0 27,400 27,400 5,188,166 

　　　　通信運搬費 3,812,684 14,068 546,760 560,828 4,373,512 

　　　　減価償却費 2,715,847 17,244 270,163 287,407 3,003,254 

　　　　頒布原価 0 0 453,817 453,817 453,817 

　　　　消耗什器備品費 110,880 950 14,890 15,840 126,720 

　　　　消耗品費 570,310 4,629 72,411 77,040 647,350 

　　　　広告費 3,448,399 0 0 0 3,448,399 

　　　　修繕費 120,190 1,030 16,140 17,170 137,360 

　　　　印刷費 4,042,043 520 1,657,286 1,657,806 5,699,849 

　　　　図書費 102,658 0 0 0 102,658 

　　　　水道光熱費 1,587,825 13,610 213,221 226,831 1,814,656 

　　　　賃借料 8,093,985 62,040 972,000 1,034,040 9,128,025 

　　　　保険料 161,735 1,310 20,760 22,070 183,805 

　　　　諸謝金 4,238,051 0 0 0 4,238,051 

　　　　事務機使用料 2,573,699 17,368 272,061 289,429 2,863,128 

　　　　租税公課 1,160,990 54,169 137,277 191,446 1,352,436 

　　　　事務所管理費 1,095,440 9,383 147,104 156,487 1,251,927 

　　　　支払負担金 5,213,920 0 4,338,920 4,338,920 9,552,840 

　　　　委託費 579,810 0 0 0 579,810 

　　　　雑費 681,199 0 12,916 12,916 694,115 

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

科　　　　　目
収益事業等会計

法人会計 合　計



公益目的
事業会計 収益事業 共益事業 小計

科　　　　　目
収益事業等会計

法人会計 合　計

　　　② 管理費 32,334,065 32,334,065 

　　　　役員報酬 40,000 40,000 

　　　　給料手当 8,138,894 8,138,894 

　　　　退職給付費用 575,350 575,350 

　　　　法定福利費 1,114,069 1,114,069 

　　　　福利厚生費 63,963 63,963 

　　　　総会費 1,089,479 1,089,479 

　　　　理事会費 649,259 649,259 

　　　　諸会議費 7,817,680 7,817,680 

　　　　旅費交通費 769,046 769,046 

　　　　通信運搬費 497,539 497,539 

　　　　減価償却費 574,812 574,812 

　　　　消耗什器備品費 31,680 31,680 

　　　　消耗品費 154,064 154,064 

　　　　広告費 3,774,199 3,774,199 

　　　　修繕費 34,340 34,340 

　　　　印刷費 184,095 184,095 

　　　　図書費 209,677 209,677 

　　　　水道光熱費 453,656 453,656 

　　　　賃借料 2,068,080 2,068,080 

　　　　保険料 254,930 254,930 

　　　　諸謝金 551,714 551,714 

　　　　慶弔表彰費 603,260 603,260 

　　　　事務機使用料 770,255 770,255 

　　　　租税公課 197,234 197,234 

　　　　事務所管理費 312,985 312,985 

　　　　渉外費 603,985 603,985 

　　　　雑費 799,820 799,820 

　　　経常費用計 83,145,513 493,091 16,322,173 16,815,264 32,334,065 132,294,842 

　　　当期経常増減額 △11,723,230 629,977 △13,774,678 △13,144,701 15,920,248 △8,947,683 

　２．経常外増減の部

　　⑴ 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 

　　⑵ 経常外費用

　　　① 棚卸資産廃棄損

　　　　頒布品廃棄損 0 0 117,521 117,521 0 117,521 

　　　経常外費用計 0 0 117,521 117,521 0 117,521 

　　　当期経常外増減額 0 0 △117,521 △117,521 0 △117,521 

　　　他会計振替前
　　　当期一般正味財産増減額

△11,723,230 629,977 △13,892,199 △13,262,222 15,920,248 △9,065,204 

　　　他会計振替額 235,240 △235,240 0 △235,240 0 0 

　　　当期一般正味財産増減額 △11,487,990 394,737 △13,892,199 △13,497,462 15,920,248 △9,065,204 

　　　一般正味財産期首残高 235,069,445 

　　　一般正味財産期末残高 226,004,241 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 

　　　指定正味財産期首残高 0 

　　　指定正味財産期末残高 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 226,004,241 



7,000,000 0 0 7,000,000 

合 計 193,828,958 ―

0 

45,078,958 ―

( 45,078,958 ) ( 148,750,000 ) 

　建物修繕積立資産

４．担保に供している資産

該当事項はない。

― ( 45,078,958 ) 

7,000,000 ― ( 7,000,000 ) ―

―

―

　会館建設準備積立資産 126,000,000 ― ( 126,000,000 ) 

　記念事業積立資産 ― ( 5,000,000 ) 

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

　財政調整積立資産 10,750,000 ― ( 10,750,000 ) 

　退職給付引当資産

（単位：円）

　記念事業積立資産 5,000,000 0 0 5,000,000 

193,828,958 

３．特定資産の財源等の内訳

10,750,000 

　会館建設準備積立資産 126,000,000 0 

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

合 計 190,187,496 3,641,462 

0 

　建物修繕積立資産

126,000,000 

　退職給付引当資産 41,437,496 3,641,462 0 45,078,958 

　財政調整積立資産 10,750,000 0 0 

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

ソフトウエア………定額法による。

⑷　引当金の計上基準

退職給付引当金……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

⑸　リース取引の処理方法

２．特定資産の増減額及びその残高

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

⑴　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法（定額法）による。

⑵　棚卸資産の評価基準及び評価方法

頒布品……最終仕入原価法による。

―

⑶　固定資産の減価償却の方法

建物・建物附属設備・什器備品……定率法による。

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

5,000,000 

⑹　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方法による。



781,481 

該当事項はない。

９．関連当事者との取引の内容

該当事項はない。

７．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当事項はない。

当 期 末 残 高

合 計

10．重要な後発事象

該当事項はない。

８．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

６．保証債務等の偶発債務

該当事項はない。

86,166,948 72,949,361 13,217,587 

　ソフトウエア 6,037,696 3,749,696 2,288,000 

52,042,702 7,237,298 

　什器備品 17,110,802 14,199,994 2,910,808 

　建物 59,280,000 

（単位：円）

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目 取 得 価 格 減 価 償 却 累 計 額

　建物附属設備 3,738,450 2,956,969 



(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金 現金 手元保管　本部 運転資金として 123,376
　〃　　　東濃支部 　〃 1,800

預金 普通預金 運転資金として

岐阜信用金庫六条支店 本部 26,908,223
岐阜信用金庫梅林支店 岐阜中支部 927,318
岐阜信用金庫加納支店 岐阜南支部 1,203,117
岐阜信用金庫福光支店 岐阜北支部 469,819
十六銀行本店 本部 1,422,148
十六銀行本店 本部（講習） 1,329,900
大垣共立銀行県庁前支店 本部 561,437
大垣共立銀行美濃加茂支店 中濃支部 624,019
大垣西濃信用金庫本店 西濃支部 119,729
陶都信用農業協同組合泉梅ノ木支店 東濃支部 317,931
高山信用金庫駅西支店 飛騨支部 62,866

その他流動資産 未収金 宅地建物取引士証交付事務受託料 1,146,754
前払金 支部事務所賃借料他 1,155,630
頒布品 業者票他 602,325
仮払金 令和6年度中間申告消費税他 468,630

37,445,022

(固定資産)

特定資産 退職給付引当資産 岐阜信用金庫六条支店　普通預金 38,078,958
岐阜信用金庫六条支店　定期預金 5,000,000
十六銀行本店　定期預金 2,000,000

財政調整積立資産 岐阜信用金庫六条支店　普通預金 運転資金の不足に備えて積み立てている。 750,000
ゆうちょ銀行　定額貯金 10,000,000

会館建設準備積立 岐阜信用金庫六条支店　普通預金 124,200,000
資産 大垣共立銀行県庁前支店　定期預金 1,800,000

建物修繕積立資産 岐阜信用金庫六条支店　普通預金 7,000,000

記念事業積立資産 岐阜信用金庫六条支店　定期預金 5,000,000

その他固定資産 土地 岐阜市六条南2丁目5番3号　350㎡ 28,350,000

建物 岐阜県不動産会館 7,237,298
　鉄骨3階建476.8㎡

財　産　目　録
令和７年３月31日現在

貸借対照表科目

職員の退職金支払いの財源とするために積
み立てている。

会館の建替え等の財源とするために積み立
てている資産であり、資産取得資金として
管理している。

会館の定期修繕の財源とするために積み立
てている資産であり、特定費用準備資金と
して管理している。

流動資産合計

共用財産であるため、使用割合により下記
のとおり按分している。
70％（期末帳簿価格19,845,000円）は、公
益目的保有財産として公益目的事業に使用
している。
10％（期末帳簿価格2,835,000円）は、収
益事業及び共益事業に使用している。
20％（期末帳簿価格5,670,000円）は、管
理業務に使用している。

共用財産であるため、使用割合により下記
のとおり按分している。
70％（期末帳簿価格5,066,109円）は、公
益目的保有財産として公益目的事業に使用
している。
10％（期末帳簿価格723,728円）は、収益
事業及び共益事業に使用している。
20％（期末帳簿価格1,447,461円）は、管
理業務に使用している。

創立60周年記念事業の財源とするために積
み立てている資産であり、特定費用準備資
金として管理している。



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

建物附属設備 会館冷暖房機8台等 781,481

什器備品 サーバ、支部複合機等 2,910,808

ソフトウエア 講習管理システム 2,288,000

電話加入権 058-275-1551番他13回線 56,000

敷金 支部事務所敷金 2,590,000

出資金 岐阜信用金庫出資金20口 管理業務の用に供している。 10,000

238,052,545

275,497,567

(流動負債) 未払金 広報誌の印刷代他 1,635,666

前受金 令和7年度法定講習受講料144名分 1,728,000

預り金 キャリアパーソン申込12名分他 220,722

買掛金 業者票 815,100

仮受金 公取協会議旅費 14,880

4,414,368

(固定負債) 退職給付引当金 職員5名分 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 45,078,958

45,078,958

49,493,326

226,004,241

共用財産であるため、使用割合により下記
のとおり按分している。
70％（期末帳簿価格547,037円）は、公益
目的保有財産として公益目的事業に使用し
ている。
10％（期末帳簿価格78,144円）は、収益事
業及び共益事業に使用している。
20％（期末帳簿価格156,300円）は、管理
業務に使用している。

共用財産であるため、使用割合により下記
のとおり按分している。
70％（期末帳簿価格2,037,567円）は、公
益目的保有財産として公益目的事業に使用
している。
10％（期末帳簿価格291,083円）は、収益
事業及び共益事業に使用している。
20％（期末帳簿価格582,158円）は、管理
業務に使用している。

固定資産合計

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している

流動負債合計

固定負債合計

　　正味財産

共用財産であるため、使用割合により下記
のとおり按分している。
70％（期末帳簿価格39,200円）は、公益目
的保有財産として公益目的事業に使用して
いる。
10％（期末帳簿価格5,600円）は、収益事
業及び共益事業に使用している。
20％（期末帳簿価格11,200円）は、管理業
務に使用している。

共用財産であるため、使用割合により下記
のとおり按分している。
70％（期末帳簿価格1,813,000円）は、公
益目的保有財産として公益目的事業の用に
供している。
10％（期末帳簿価格259,000円）は、収益
事業及び共益事業の用に供している。
20％（期末帳簿価格518,000円）は、管理
業務の用に供している。

　　資産合計

　　負債合計


